
 
COMUNE DI OZZANO MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29  DEL 11-12-2023 

 
OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2024/2026 

 
L’anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre alle ore 21:00: si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta Pubblica Ordinaria di Prima convocazione, con l'osservanza delle modalità e 
formalità previste dalla legge. 
Fatto l'appello risultano presenti e collegati in videoconferenza mediante applicazione informatica i 
seguenti componenti: 
 

I CONSIGLIERI Presente - Assente 

FABBRI DAVIDE  Presente 
COLOMBANO FLAVIA  Presente 
MONZEGLIO MAURO  Presente 
TRIBOCCO MATTEO  Assente 
GAIO ALBERTO  Assente 
BRESSAN SERGIO  Presente 
BONANNO CRISTIANA  Presente 
SCAGLIONE FRANCO  Presente 
CAPRA CARLA  Presente 
ALBANO ENRICO  Assente 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Laura Scagliotti, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  FABBRI DAVIDE nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 

 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 29  del 11-12-2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane 
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e 
cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di 
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto 
disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione; 
Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico 
di programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, nel rispetto delle nuove tempistiche di bilancio introdotte nel panorama 
normativo nazionale con il D.M. 25/07/2023 
 
Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del 
bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:  

 L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di 
Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui 
la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

 il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 
 il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo 

esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa; 
 il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 

programma declinato in titoli.         
  

Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che :  

 con deliberazione della Giunta Comunale  n. 36 del  19/06/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026  

  con deliberazione della Giunta Comunale nr. 53 del 13/11/2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento del DUPS 2024/2026  che contiene:   

a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma triennale di 
forniture e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. 
112/2008; 

c)  piano triennale di razionalizzazione delle  spese  art. 2 comma 594 e se çegge 244/2007    

 

Richiamata la propria deliberazione consigliare di questa stessa seduta con cui l’Ente ha 
approvato  il  Documento Unico di Programmazione 2024/2026 comprensivo della nota di 
aggiornamento ; 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
Preso atto che la legge di bilancio 2023, al  comma 837, introduce alcune novità in materia di 
IMU; in particolare: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 29  del 11-12-2023 
 

- affida a un decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città e 
autonomie locali, la possibilità di modificare o integrare le fattispecie per cui i Comuni possono 
diversificare le aliquote IMU; 
- interviene sugli adempimenti relativi ad aliquote e regolamenti IMU da parte dei Comuni; a 
decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del prospetto delle aliquote (da inserire nel 
Portale del federalismo fiscale entro il termine perentorio del 14 ottobre e pubblicata entro il 28 
ottobre dello stesso anno, al fine di trovare applicazione nell’anno di riferimento), in mancanza di 
una delibera approvata e pubblicata nei termini di legge, si applicano le aliquote di base IMU e non 
quelle vigenti nell’anno precedente. 
 
Dato atto, inoltre, ai sensi dell 'art. 3, comma 5-quinquies del DL 228/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 e, successivamente, così 
modificato dall'art. 43, comma I l, D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 15 luglio 2022, n. 91, e ai sensi dell'art. I comma 169 della Legge n. 296/2006, che si procederà 
con apposita deliberazione di Consiglio comunale, alla determinazione della tariffa rifiuti di natura 
tributaria 2024 e alla revisione biennale per gli anni 2024-2025 del Piano Finanziario 2022-2025 
adottato con deliberazione CC n.  16 del 12/05/2022, le cui poste contabili sono contenute negli 
schemi di bilancio di previsione 2024-2026; 

 
Visto il Decreto MEF del 25 luglio 2023 che ha introdotto importanti modifiche ai principi contabili 
applicati Allegato 4/1, 4/2 e 4/3 al D.Lgs. 118/2011, agli schemi di bilancio, al PDC e all’allegato 14 
e un nuovo iter di predisposizione del bilancio di previsione per favorire l'approvazione dello stesso 
entro il 31 dicembre 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 13.11.2023 è stato approvato 
lo  schema di bilancio di previsione 2024/2026  
 
Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2024/2026 e gli altri 
documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti 
in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento 
finanziario contabile; 
 
Preso atto  che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 26/2023 di questa stessa seduta viene confermata 
per l’anno 2024 l’aliquota 0,80 dell’addizionale comunale IRPEF con esenzione dei redditi fino a € 
10.000,00 come da proposta della Giunta Comunale nr.  54 del 13/11/2023 ;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 27/2023 di questa stessa seduta vengono confermate 
le aliquote IMU per l’anno 2024 in misura pari al  2023  come da proposta della Giunta Comunale 
nr.  54 del 13/11/2023;  
- il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni è esercitato in forma associata dall’01/01/2011, prima per il tramite dell’Unione 
Collinare del Monferrato e successivamente dall’Unione Cinque Terre del Monferrato con 
affidamento a COSMO S.p.a;   
- con deliberazione di questo organo n. 6 del 29/03/2021 è stato approvato il Regolamento per la 
disciplina del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico e di esposizione 
Pubblicitaria e del Canone Mercatale e relative tariffe; 
 
Richiamate, altresì le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- Nr. 55 del 13/11/2023 ad oggetto” Servizi a domanda individuale-illuminazione votiva anno 
2024 

- Nr. 56 del 13/11/2023 ad oggetto” Servizi a domanda individuale 2024 _ Servizi scolastici; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 29  del 11-12-2023 
 

Dato atto che negli allegati allo schema di bilancio: 
–  sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
–  sono compresi gli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del D.Lgs 118/11; 
–  sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi 
di spesa in macroaggregati, ai soli fini conoscitivi, ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 
 
Rilevato che : 
 il Comune di Ozzano Monferrato  non effettua servizi di carattere produttivo; 
 Il servizio acquedotto ed il ciclo integrato delle acque è stato affidato al Consorzio dei Comuni 

per l’Acquedotto del Monferrato, con sede a Moncalvo (AT), di cui il Comune di Ozzano 
Monferrato  fa parte, che provvede “motu proprio” a determinare le tariffe;  

 L’indennità del Sindaco e degli Amministratori locali sono state riparametrate secondo le 
disposizioni previste dall’art. 1 comma 583-585 della Legge di Bilancio 2022 e con propria 
deliberazione di questa stessa seduta sono stati determinati in misura pari al 2023 I gettoni di 
presenza ai consiglieri comunali   

 sono confermate, per l'anno 2024, le seguenti aliquote e  tariffe: 
1. Tariffe servizi cimiteriali, approvate con deliberazione di G.C. n. 71 del 28/11/2016; 
2. Oneri di urbanizzazione, approvati con deliberazione di G.C. n. 07  del 26/1/2011 e costo di 

costruzione, aggiornati per l’anno 2024 con determinazione del responsabile del servizio 
tecnico n. 64del 28/11/2023; 

3. Diritti di segreteria edilizia approvati con deliberazione GC/74 del 15/12/2016 
4. Diritti di segreteria e CIE – approvati con deliberazione GC/. 4 del  24/01/2022  

 
VISTO che si è tenuto conto di quanto disposto: 

 dalle normative vigenti in materia di contributi previdenziali ed assistenziali da versare 
all’INPDAP e all’INAIL; 

 da quanto disposto dal D.Lgs. 15/1/1997 n. 446 in merito allo stanziamento, nella parte 
spesa, della somma necessaria  per il pagamento dell’IRAP; 

 le spese di personale sono state calcolate sulla base all’ultimo contratto collettivo nazionale 
per i dipendenti degli Enti Locali; 

 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024/2026 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022; 
 
Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale 
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 
 
Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 
2, del D.Lgs 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordien alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 
Con voti unanimi favorevoli   espressi per modi e forma di legge 

 
DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 29  del 11-12-2023 
 

 
DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli 
anni 2024/2026 ed i relativi allegati di legge facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e nello specifico: 
–  bilancio di previsione entrata; 
–  bilancio di previsione spese; 
–  riepilogo generale entrate per titoli; 
–  riepilogo generale spese per titoli; 
–  riepilogo generale delle spese per missioni; 
–  quadro generale riassuntivo; 
–  bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 
–  tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 
–  Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 
–  Limite indebitamento enti locali gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 

118/2011 di seguito elencati: 
 –  la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 

118/2011; 
 
DI SUBORDINARE l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 
resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 
 
DI DARE ATTO che non esistono allo stato condizioni costituenti presupposto di dissesto 
finanziario e che il Comune non si trova in condizioni di strutturale deficitarietà ai sensi delle norme 
in materia vigenti; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line di questo Comune 
ai sensi della vigente normativa e che sia pubblicato sul sito internet nella sezione 
“amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs 33/13 e smi. 
  
DI DICHIARARE  con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 
267/2002 

 
 
 
  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 29  del 11-12-2023 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

     IL SINDACO 
F.to  FABBRI DAVIDE 

         
 

IL CONSIGLIERE    
F.to Flavia Colombano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Laura Scagliotti 

 
Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione. 
Lì 01-12-2023 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
   Castellaro Milena 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 c. 1 della D.Lgs. 267/00, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
Lì 01-12-2023                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Castellaro Milena 
  
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000) 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Ozzano Monferrato, 21-12-2023 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to  Spinoglio Donatella 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, 4°comma, D.Lgs.267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 

 
OZZANO MONFERRATO,  11-12-2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Scagliotti Laura 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
OZZANO MONFERRATO,   

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Scagliotti Laura 
 


